
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  87Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
131.000,00 (cento e trinta mil reais), para atender a programação 
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na forma abaixo discriminada:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.
12101.28.846.0000.9024 449092 0101 131.000,00

TOTAL DA 
SUPLEMENTAÇÃO   131.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.
12101.03.122.1434.8332 449052 0101 131.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO   131.000,00
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 316502
PORTARIA N° 3.582/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SUMAYA 
SAADY MORHY PEREIRA da função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, designada pela 
PORTARIA Nº 1.992/2017-MP/PGJ, de 11/4/2017, a partir de 
23/5/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Sumaya Saady Morhy Pereira se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3.583/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, a contar de 
23/5/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.213/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e os termos do Parecer nº 177/2018-ASS/JUR/PGJ, datado de 
19/4/2018, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
65/2018-MP/DRH/DDP, datado de 27/3/2018,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ALDAIR DE CASTRO JUCÁ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

ALYSSON LOPES DA COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
ANTÕNIO RIVALDO DA SILVA 

RIBEIRO
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 

GOMES

TECNICO ESPECIALIZADO - 

ARQUITETO
ATE-A-I

FABRÍCIO JOSÉ BARROSO 

SALDANHA

TÉCNICO – ANALISTA DE 

SISTEMA - DESENVOLVIMENTO
ATC-A-I

HERESSON JOÂO PAMPOLHA DE 

SIQUEIRA MENDES

TÉCNICO – ANALISTA DE 

SISTEMA - DESENVOLVIMENTO
ATC-A-I

KELLE CRISTINA FORTUNATO DA 

COSTA

TÉCNICO – ANALISTA DE 

SISTEMA - SUPORTE A BANCO 

DE DADOS

ATC-A-I

RITA CÀSSIA DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO 

TRINDADE
TECNICO - CONTADOR ATC-A-I

TALINE LIMA LEÂO BANDEIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 3.368/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 18254/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Divisão de Administração de Pessoal, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela divisão, a contar de 
01/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3.112/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a instituição, no âmbito do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, de Comissão Especial para tratar do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 385/2018-CGMP/PA, 
datado de 6/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THYAGO DA COSTA FEITO, ocupante do 
cargo de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliar a Comissão 
Especial na atualização, bem como na adequação da estrutura 
organizacional do PCCR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 316461

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 3270/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0004181-14.2018.8.14.0401 
(SIMP n.º 007746-003/2018), nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguindo com a demanda no ulteriores de direito, com o 
oferecimento da competente denúncia criminal pelo crime de 
receptação dolosa (art. 180, caput, do Código Penal Brasileiro).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3271/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0023638-66.2017.8.14.0401 
(SIMP n.º 043912-003/2017), nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguindo com a demanda no ulteriores de direito, com o 
oferecimento da competente denúncia criminal pelos crimes 
de receptação dolosa (art. 180, caput, do CP) e de adulteração 

de sinal identifi cador de veículo automotor (art. 311, caput, do 
Código Penal Brasileiro).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 316554

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO 064/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚM. DO CONTRATO: 064/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de controle de acesso. 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 23/05/2018.
Vigência do Aditamento: 30/05/2018 a 29/05/2019.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 316601

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 015/2018 (Republicação)
Objeto: Registro de Preços para a Contratação de Empresa para 
Confecção de Letreiros de Identifi cação de Prédios (Fachadas), 
Incluindo o Serviço de Instalação dos Letreiros nas Unidades a 
serem defi nidas pelo Ministério Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 11/06/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 4490-39 – OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento

Protocolo: 316351

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 016/2014-MP/PA.

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 5.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Data de Assinatura: 23/05/2018.
Justifi cativa: Desvinculação do nome da Servidora, GLENDA DOS 
SANTOS SANTANA BRITO, da Cláusula 15ª (décima quinta) do 
Contrato nº 016/2014-MP/PA, em que consta como fi scal, com 
a sua consequente substituição pelo servidor HELBER JAMES 
SOUSA BARROS, Inclusão do servidor ROBERTO ALEXSANDRO 
PINHEIRO BARROS para nos caso de impedimentos do fi scal 
representar a Administração no exercício do dever de fi scalizar 
a execução do contrato 016/2014-MP/PA, Inclusão, na cláusula 
15ª(décima quinta) do contrato a fi scalização compartilhada 
com serviço de Transporte , onde deve constar o Servidor PAULO 
ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO e como suplente o servidor TARSO 
DE MELO FIDELIS
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.

Protocolo: 316245
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 035/2018-MP/PA.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CONSTRUTORA MACAMBIRA E COMÉRCIO. LTDA
Data de Assinatura: 23/05/2018.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários disposto na Cláusula 
Décima Segunda do Contrato nº 035/2018-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO – Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 316282


